Phlegmone
erysipelas,

Vinū brassicæ
cocturam
impedire.

Vinum &
ebrietas.

Historia nota
digna,
nō imitanda

quemadmodum proprio loco explicabimus.

Apium hortense, seu Petroselinum, & medica
eius auxilia. A R. III.

A Pium fatium, Græcis. σέλινον, (ac si luna-
ticum dicas, ab horrêdo illo affectu epilep-
ptico, quem, vt mox audies, accersit) vulgò Pe-
troselinum, & nostratibus Persilium dici consue-
uit: cuius facultates & medica auxilia hîc nobis
sunt paucis explicanda. Florétinus in suis Græcis
georgicis, vt hinc auspicer, tradit Apium cum pa-
ne, cataplasmatibus vice impositum, sacris ignibus Ignis sacer.
mederi: eius verò decoctum, calculos infidenti- calculi, vri-
bus deturbare, & foru idem præstare. Adhæc vri- na & renes.
næ difficultatibus, & ægrotantibus renibus, tam
folio, quàm radice auxiliari. Quod ab herbula-
rio poëta etiam adnotatum fuisse reperio, vbi de
apij planta sic scribit-

Prouocat vrinas hæc cruda comesta, vel hausta:

Sed magè radicem faciet decoctio sumpta:

Hoc itidem semen operatur fortiùs haustum.

Subdit præterea idem Florentinus, sugillata co-
lori reddere, si eius semine decocto foueantur, Sugillata, m̄
mammarumque duritias, folijs attritis & impo- m̄, renes, o-
fitis emollire. Plinius semen cum oui albo illitū, ris vlcera, cal-
aut ex aqua coctum & potum, renibus mederi culus, icteri-
scribit: ac in frigida tritū, oris vlceribus prodes- ci & mēstrua
se: necnon cum vetere vino, vesicæ calculos fran-
gere: quod etiam præstat radix. Datur ictericis idē
semen ex vino albo, & ijs mulieribus, quibus sta-
ti menses non procedunt. Radicibus in iuscule
coctis, vel acetariorum modo ex oxelæo appara-
tis licebit per hyemem, veris initia, & autumnii fi-

Colicus do-
lor, flatus, in-
flationes,
sanguis coa-
gulatus.

Lotium, fœ-
tus, secunde,
uterus.

Inflatio &
colicus do-
lor.

Stomachus,
termina, vul-
nera, oculo-
rum & mam-
marum tumo-
res.

nem potius vti, quam æstate: idque prandij, vel
coenæ principio: quoniam materias à superiori-
bus ad inferiora, vrinam proritando, euocant, ac
vehiculi modo deducunt. Sed hoc loco nequa-
quam dissimulandum est, quòd non solùm reni-
bus medetur hortulanū apium, sed etiam colicis
cruciatibus & alijs qui ex flatuoso spiritu egres-
sum non habente generantur. Prætereà, quòd suc-
cus apij cum melle bibitus, coagulatum in ven-
triculo sanguinem, vomitu exhaurit. Et semē ei-
usdem coctum in aceto & aqua, lotium remora-
tū elicit: plantaq; ipsa contusa, & in vuluam mis-
sa, fœtum cum secundis trahit. Quòd si bibatur
succus eiusdem, uterus à superfluis humoribus
purgabitur. Dioscorides ad nullum determinati
morbi genus apium applicat, sed omnibus indif-
ferenter inflationibus vtile esse pronunciat: sic de
eo simpliciter scribens, Solut inflationes. Tradit
nihilominus petroselino vires contra colum in-
testinum, vt diximus, validas inesse: adhæc con-
tra stomachum, sic loquens: Petroselinon stoma-
chi & coli inflationibus, torminibusque mede-
tur. Cui subscribit Galenus, tradens insuper, ori-
fanè quàm gratum esse. Plinius incoctum, aquas
potu suauiores reddere prodit. & Florentinus
Græcus, in cibo sumptum facere, vt propriæ vul-
nerum fluxiones magis pronæ deferantur. Ocu-
lorum tumores, vti etiam mammarum, succus e-
ius mica panis candidi exceptus, emendare solet
ac tollere. Quod non prætermisit herbularius po-
ëta, sic de apio rursus scribens,

Illius succo si candida mica terendo

Panis iungatur, oculis sedare tumorem

Dici-

Dicitur, emplastri, noctu, superaddita more:

Sicq; ferunt mammis prodesse tumentibus illam.

Penè omittebam, quòd neutrum apium (de mare loquor & fœmina) Chryfippus medicus & Dionysius, cibis admittédum censent (licet Plinij tēporibus, vt etiam hodiernis, per iura largis portionibus innataret, peculiaremq; gratiam condimētis accerferet, ex quo ^{ἡ ἰσχυρὴ} Theophrasto vocatur) quoniam epulis feralibus, vt volunt, dictum sit, & ob id nefastū habitum. Vel, vt Plutarchus scribit, quòd Apio sepulchra coronentur: vnde vetus illud prouerbium, *Apio indiget*: de eo qui desperata sit valetudine. Non defunt tamen qui de paludapio Chryfippum & Dionysium id intellexisse contendant: quia propēsius epilepticum paroxysmum excitat. Sed hæc nihil ad apij nostri facultates. Caule fœminini vermiculos innasci tradunt: creduntq; eos in sexu vtroque sterilefcere, qui ederint: adhæc, in puerperis comitiales fieri, qui post apij cibum vbera hauserint: innocentio rem tamen esse marem affirmant, vt Plinius scribit, veterum sententia & testimonijs fretus. Quibus ex rebus mirandum nō arbitror, si recentiores medici, ex Auicennæ cōsilio, comitalibus seu epilepticis apio interdiciant, ac contendāt quòd illorum paroxysmos moueat et excitet: atq; ea causa Græci infantulorum nutricibus, & grauidis, puerperisq; apium in cibo prohibeant. Quanquā alia etiam potest subesse causa, nimirū quòd fœmininos fonticulos resiccet, lactisq; prouentum neget, ac vescentes ad libidinem proritet. Sed ne, quæso, hîc intactum relinquatur, quòd apium, Celso inter ea quæ reprimunt

Cur olim apium cibis damnatū sit.

Sterilitas & comitiales.

Nutrices, grauidæ, puerpera, lac & libido.

Febriles ar-
dores.

munt & refrigerant collocatum, februm ardo-
res ex oleo iniunctum, refrigerare, à multis non
infœliciter expertum fuit. Quod etiam à Q. Se-
reno confirmatum scriptumque audies ad hunc
modum:

Sin autem calida depascent corpora febres,

Tunc apij succus leui soluatur oliuo:

Membra line, fotuq; ferus mulcebitur ignis.

Oris & hali-
tus sua uitas.

Cætera de apij facultatibus conticebo, nisi quòd
pisces ægrotantes in piscinis, illo summè recrean-
tur ac refocillantur. Adhæc quòd nihil equè oris
suauitatem commendat, atque recens apium &
viride commanducatum. Quod meritoria mu-
lieres pleræque non ignorant, apium mandentes
& circumferentes, ut virus tetri odoris, quo im-
buuntur, fallant, & suauiorem aurâ spirent. Hæc
de apio medicam historiam penè claudebã, cum
tria percommode mihi in mentem venerunt. Pri-
mum est, quòd apium manducandum nõ est ubi
scorpionum ictus timetur: sicuti adnotauit Albu-
bater scribens ad Almanforem Sarracenorum re-
gem. Secundum, quòd coci acetum suis obsonijs
apio, & cellarij grauem odorẽ vino, in faccis exi-
mere solent, Plinio autore. Tertium, quòd pe-
trofelinum, hipposelinum, eleoselinum, oreose-
linum & apium rusticum, adeò congeneres sunt
plantæ, ac tanta virium affinitate coniunctæ, ut
altera alterius nomen apud rei herbariæ autores
quandoq; sibi arroget. Quod ad hipposelinum
attinet, ego sanè illud (ut id obiter adnotem) ap-
positè à Gaza equapium interpretatũ fuisse mihi
aliquando persuasi, non ob insignem magnitudi-
nem, ut multis visum est, sed quòd equis ociosis